...per sanctum Gregorium, qui sic dicit, et ponitur De consecracione, dist. 2: Eius quippe corpus sumitur et eius caro in salutem populi participatur, eius sanguis iam non in manus infidelium, sed in ora fidelium funditur.

Quod non solum sacerdotes, 114v

Item Gregorius in Omelia Paschali tractans illud Exodi XI<sup>o</sup>: ...Quis namque sit sanguis agni, iam non audiendo, sed bibendo didicistis.

Nejvíce argumentací však Hus načerpal z Cypriána. Jde o několik úryvků z jeho listů a kratičkou část ze spisu *De lapsis*. Všechna tato místa čteme v Mikulášových *Collectech*, ale zde jsou mezi dalšími citacemi Cypriánových

---

poněvadž není dosvědčeno ani Ondřejem a následně Jakoubkovou odpovědí v *Responsio*, ani jinými Jakoubkovými díly.

51 F. 115r.

52 S. 167.

53 F. 13r.

54 F. 12v.

55 De consecr. D. 2 c. 73, Friedberg I, 1343, cf. Gregorii *Dialogorum lib. IV*, c. LVIII, MPL 77, 425.

56 Gregorius Magnus, *Homilia XXII in evangelia*, MPL 76, 1178, cf. De consecr. D. 2 c. 73, Friedberg I, 1343.

listů, takže budeme spíše sledovat, zda se s nimi setkáváme v některých jiných dílech ve stejných spojeních jako u Husa.

První z citátů je z 63. listu Cypriánova *Caeciliovi* a skládá se z pěti částí. V této podobě jej má Jakoubek v *Pius Iesus*, v *Quod non solum sacerdotes* nacházíme jen některé části.<sup>57</sup>

## 10

Iohannes Hus, XLIIIr

Cyprianus martyr gloriosus, Epistola 34. ad Cecilius de sacramento Dominici calicis dicit:<sup>58</sup>

Quidam Episcopi vel ignoranter vel simpliciter in calice Dominico sanctificando, et plebi ministrando non hoc faciunt, quod Iesus Christus sacrificii huius auctor et Doctor fecit et docuit. Religiosum pariter et necessarium duxi de hoc literas facere, ut si quis adhuc in isto errore teneatur, veritatis luce perspecta ad radicem atque originem traditionis Dominicae revertatur.

Nam<sup>59</sup> si sacerdotes Dei et Christi sumus, non invenio quem magis sequi, quam Christum, debeamus. Quare si in luce Christi ambulare volumus, a praeceptis et monitis eius non recedamus, et<sup>60</sup> eadem, quae Magister docuit et fecit, discipulos decet observare et facere. Neque<sup>61</sup> ipse Apostolus, neque Angelus de coelo annunciare potest aliter, praeterquam, quod Christus docuit, simul et Apostoli eius annunciaverunt.

Sed<sup>62</sup> et alio ponit et dicit: Qui solverit unum ex mandatis istis minimis, et sic

Iacobellus, Pius Iesus, 83

Item de eo sanctus Ciprianus martir gloriosus, episcopus Carthagenensis, in epistula XXXIII ad Cilicium de sacramentis Dominici calicis sic dicit: Quidam episcopi vel ignoranter vel simpliciter, id est ex simplicitate, in calice Dominico sanctificando et plebi ministrando non hoc (faciunt), quod Christus Iesus Dominus et Deus noster, sacrificii huius auctor et doctor, fecit et docuit, religiosum pariter et necessarium duxi de hoc literas facere, ut si quis adhuc in isto tenetur errore, veritatis luce perspecta ad radicem atque originem tradicionis Dominice revertatur.

Nam si sacerdotes Dei et Christi sumus, non invenio, quem magis sequi, quam Christum debeamus. Quare si in lumine Christi ambulare volumus, a preceptis et mandatis eius (non) recedamus. Et eadem, que fecit et docuit, discipulos quoque decet observare et facere. Neque ipse Apostolus neque angelus de celo potest annunciare aliter, praeterquam quod Christus docuit, similiter et apostoli eius annunciaverunt. Idem<sup>63</sup> sanctus in alio loco de eodem ita dicit, Qui solverit unum ex mandatis istis minimis et sic docuerit

57 F. 126r, 126v, 127v.

58 Thascius Caecilius Cyprianus, *Epistula LXIII*, c. 1, CSEL 3, p. 701.

59 *Ibidem*, c. 18, p. 716.

60 *Ibidem*, c. 10, p. 709.

61 *Ibidem*, c. 11, p. 709.

62 *Ibidem*, c. 14, p. 713.

63 V dochovaném rukopisu *Pius Iesus* je zde uvedení k novému citátu, kdežto Hus má text, který je skutečně v Cypriánovi, a který znamená, že i na jiném místě řekl Pán. *Sed et alio in loco* je ovšem doloženo z traktátu *Quod non solum sacerdotes* (f. 127v), takže opět mohlo

docuerit homines, minimus vocabitur in regno coelorum. Quod si nec minima de mandatis Dominicis licet solvere, quanto magis tam magna, tam grandia, tam ad ipsius Dominicae passionis et nostrae redemptionis sacramentum pertinentia, phas non est infringere, aut in aliud, quam quod divinitus institutum sit, humana traditione mutare? Haec gloriosus Martyr et Episcopus Cyprianus.

Další citát pochází ze stejného Cypriánova listu, ale je samostatně uvozen, není tedy bezprostředním pokračováním předchozího textu. Je to citát poměrně krátký a obsahující jen jedno místo, Hus by tedy mohl vycházet z Mikulášových *Collect*,<sup>64</sup> zde však čteme oslovení na jiném místě než u Husa (ale na stejném místě jako v Cypriánově díle). Stejně jako zkoumaná kvestie má oslovení umístěno *Pius Iesus*. Rovněž tento citát tedy Hus mohl přebrat a patrně i převzal od Jakoubka.

Iohannes Hus, XLIIIr

Idem in eadem Epistola dicit:

Sed<sup>65</sup> frater charissime, id quod constat Dominum fecisse, faciamus. Si quis autem de antecessoribus nostris, vel ignoranter vel simpliciter non hoc observavit et tenuit, quod nos Dominus facere exemplo et magisterio suo docuit, potest simpliciter eius de indulgentia Domini venia concedi. Nobis vero non potest ignosci, qui nunc a Domino moniti et instructi sumus. Haec ille.

S ostatními citáty z Cypriána se už v *Pius Iesus* nesetkáváme, ale bezprostředně následující část z listu 58. Tibariánským čteme v *Quod non solum sacerdotes*. Husův úryvek je však delší o citát z Janovy 1. epištolu (2,6), který není jeho vlastním doplňkem, ale je rovněž převzat z Cypriána, a který nečteme u Jakoubka ani v tomto díle, ani v pracích mladších. I s Janovou epištolou nacházíme toto místo v *Collectech*.

Iohannes Hus, XLIIIr

Idem in Epistola 14. ad Thibaritanos di-

homines, minimus vocabitur in regno coelorum. Quod si nec minima de mandatis Dominicis licet solvere, quanto magis tam magna, tam grandia, tam ad ipsum Dominice passionis et nostre redemptionis sacramentum pertinentia phas non est infringere aut in aliud, quam quod divinitus institutum est, humana tradicionem mutare. Hec ille.

## 11

Iacobellus, Pius Iesus, 86

...ut dicit beatus Ciprianus in epistula predicta ad Cilicium in hec verba: Sed, frater carissime, id, quod constat Dominum fecisse, faciamus. Si quis autem de antecessoribus nostris vel ignoranter vel simpliciter non hoc observavit et tenuit, quod Dominus nos exemplo et magisterio suo docuit, potest de simplicitate eius (de) indulgentia Domini venia concedi. Nobis vero non potest ignosci, quia hoc iam audivimus et a Domino moniti et instructi sumus.

## 12

Nicolaus, Collecta, 228r

Unde idem in epistola XIII ad Thibarita-

dojit v *Pius Iesus* ke zkresení textu. Tentokrát při tak dlouhém citátu ovšem Ondřej z Brodu cituje pouze začátek, a tak se nemůžeme opřít o díla reagující na Jakoubkův traktátek.

64 F. 229r.

65 Thascius Caecilius Cyprianus, *Epistula LXIII*, c. 17, p. 715.

cit.<sup>66</sup> Scire debetis, et pro certo credere ac tenere, praessurae diem super caput esse coepisse, et occasum seculi atque Antichristi tempus appropinquasse, ut parati omnes ad praelium stemus, nec quicquam nisi gloriam vitae aeternae, et coronam confessionis Dominicae cogitemus. Nec putemus talia esse, quae veniunt, qualia fuerunt illa, quae transierunt. Gravior nunc et fortior pugna imminet, ad quam fide incorrupta, et virtute robusta parare se debeant milites Christi, considerantes, idcirco se quotidie calicem sanguinis Christi bibere, ut possint et ipsi propter Christum sanguinem fundere. Hoc est enim velle cum Christo inveniri, id quod Christus et docuit et fecit, imitari, secundum Iohannem Apostolum dicentem: Qui dicit se in Christo manere, debet, quomodo ille ambulavit, et ipse ambulare. Haec Cyprianus.

Následující citát z Cypriána pochází z 57. listu a opět ho čteme v *Collectech* a v *Quod non solum sacerdotes*. Zatímco u Jakoubka<sup>67</sup> začíná příslušné místo již předchází myšlenkou Cypriánovou a určením místa *Idem epistola 3<sup>a</sup>*, Mikulášův citát má stejný začátek i konec jako Husův, čte ale — podobně jako Jakoubek — uvnitř textu i pasáž, kterou Hus zřejmě vynechal, zejména však má podobné uvození citátu.

Iohannes Hus, XLIIIr